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PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA

DECISAO ADMINISTRATIVA

Assunto: |Instauracdo de  Processo
Administrativo para analise dos
loteamentos irregulares, conforme

recomendacgao do Ministério Publico.

Diante da recomendagao do Ministério Publico do Estado do Parana, no sentido de
realizar o levantamento dos loteamentos irregulares e da instauragdo de procedimento
administrativo para a verificagdo da possibilidade de regularizacdo dos mesmos,
determino:

| — Sejam instaurados os respectivos processos administrativos;

Il — Apés a instauragdo, sejam intimados os responsaveis pelo loteamento, para
que apresentem copia da matricula dos imoveis loteados e das matriculas
desmembradas, se for o caso;

Il — Sejam ouvidos os loteadores acerca da quantidade de imoveis vendidos por
cada um, indicando o nome das pessoas que fizeram a aquisicdo dos lotes

desmembrados de modo irregular.

IV — Apbs o levantamento, seja dado continuidade as recomendagées realizadas
pelo Ministério Publico quando da audiéncia n°® 50/2023, que devera ser anexada ao

processo administrativo instaurado.

Pinhalao, 23 de novembro de 2023.
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TERMO DE AUDIENCIA N° 50/2023

Referéncia Tipo de atendimento

(X) Com Procedimento () Atendimento a0 publico

() Sem Procedimento ( X)) Reuniao/ Audiéncia Extrajudicial
Assunto Providéncias

()Representacdo () Solicitago de documento — Prazo
( )Duvidas ()Recomendagéo - Prazo

( X )Outro (X)Outra

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n® MPPR-0130.21.000562-0

Nesta data, na sede do GAEMA de Santo Antonio da Platina, compareceram 0S
Senhores Luiz Felipe Souza Carvalho, Assessor de Engenharia, Leticia Bonin Baldim, Diretora da Diviséo
de Obras, Karina Correa de Freitas Chaves, Advogada. d

Inicialmente, os presentes afirmaram existir 7 loteamentos clandestino do Municipio.

1) Daniele Guimaraes: hé por volta de 30 lotes. Com finalidade residencial. Ja ha 3
(trés) construgdes no local. A loteadora realizou pedido administrativo de regularizagao urbana da area,
porém foi indeferido pelo Municipio.

2) Jeferson Vilela: h& por volta de 10 (dez) lotes & ja foi comercializado. Tem finalidade
de lazer e residencial. J& héd mais de 6 edificacdes. Alguns moradores tém produgéo rural.

3) Januario Terezin: ha por volta de 10 (dez) lotes com 1000 m? de érea e néo estdo
edificados. JA houve vendas dos lotes.

4) PH Zirondi - Manoel Reginaldo: O loteador realizou pedido administrativo de
regularizagdo urbana da 4rea, porém foi indeferido pelo Municipio. H4 por volta de 10 (dez) lotes que se
encontram na érea industrial do Municipio e por isso ja foram desmembrados. Localizam-se na beira da
rodovia, todos com destinagao industrial (madeireira € barraces). Além desses lotes, ha por volta de 50
(cinquenta) lotes irregulares. Ja foram vendidos alguns lotes e ha somente uma construgao.

5) Rodolfo Reis: ha por volta de 4 (quatro) lotes. Se localiza as margens da rodovia
<entido Tomazina. Néo ha edificagdes no local.

6) Loteamento proximo & Lavrinha, Distrito de Pinhaldo (Djaima): ha por volta de 3

(tres) lotes e ja existem edificacdes no local. Possuem finalidade residencial. Com 4rea de 1.000 m%

No Plano Diretor consta que ha a possibilidade de parcelamento do solo rural &5
margens da rodovia (até 200 metros do eixo da rodovia). Os lotes devem ter 3.000 m? de area e ter X
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destinacio de chacara de lazer, comércio de beira de estrada efou comércio em geral que se destinem a0
desenvolvimento da regiéo.

O Plano Diretor estd sendo atualizado e estd em fase final. Houve ampliacdo do
perfmetro urbano, mas nao alcangou nenhum desses loteamentos rurais.

Com a atualizagéo do Plano Diretor, havera a realizagdo de RERB-S em quatro areas
(por volta de 30 casas).

Por fim, foi entregue aos presentes um roteiro que podera ser utilizado como parametro

para sanar possiveis situagdes de loteamentos clandestinos gue possam surgir no Municipio de Tomazina,
a saber:

1 — Instaurar um procedimento administrativo para cada parcelamento identificado.

5 _\erificar se a &rea esta dentro do perimetro urbano ou rural.

3 _ Se estiver na area do perimetro urbano ou de expanséo urbana, verificar qual a Lei definiu esse
enquadramento.

4 — Se estiver na drea do perimetro urbano ou de expanséo urbana, verificar se incide IPTU sobre 0 imdvel.
Em caso negativo, verificar s incide ITR.

5 — \Verificar se a matricula do imovel indica tratar-se de imével rural ou urbano. Constando zona rural na
matricula de imével situado em area que fol urbanizada, o loteador deve Ser notificado para buscar a
regularizagdo dentro de prazo a ser fixado.

6 — Estando o imovel loteado localizado no perfmetro urbano, verificar se hé pedido de aprovagdo do
loteamento protocolado na Prefeitura.

7 — Verificar se o loteamento foi desmembrado da matricula mae.

g — Verificado que 0 loteamento estd iregular, seja por estar situado em zona rural ou em zona urbana e/ou
de expansdo urbana, sem autorizacdo dos 6rgaos fiscalizadores (Municipio, |AT) elou sem autorizagdo de

eventual concessiondria da 4rea no entorno de represas, adotar, dentro do poder de policia, as seguintes
provigéncias:

a) identificar 0 proprietario & adverti-lo sobre 0 impedimento da venda/construgao;

Py
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b) apresentar, quanto &0 exercicio do poder de policia apontado no item anterior, as medidas que seréo
adotadas e um cronograma de realizacgo de fiscalizagdo de toda a sua zona rural, a fim de coibir 0S
chacreamentos/ioteamentos rurais irregulares ou clandestinos.
¢) identificar a area préxima com placas, alertando sobre a irregularidade da mesma € a proibiéo de sua
comercializagao.
d) eleger um contato de 1 representante para cada loteamento.
¢) notificar todas as imobiliarias que possuem inscricdo municipal em seu territério para que Nao exponham
3 venda e ndo comercializem fragdo, parcela ou imével rural que possua dimensao inferior ao modulo rural.
f) determinar a Secretaria ou Departamento responsavel pelas Finangas do Municipio para que Se
abstenha de cadastrar as fragOes, parcelas ou imGveis rurais localizados fora do perimetro urbano, que
possuam dimensao inferior ao mddulo rural, como imével urbano para fins de lancamento do IPTV, assim
como para que sé abstenha da emissdo de alvaré de localizagéo e funcionamento.
g) determinar 208 sefores responsaveis que disponibilizem em Seus portais da transparéncia, da forma
mais acessivel & populacdo, 0s mapas do zoneamento urbano € do perimetro urbano atualizados, bem
como que incluam nas consultas para parcelamentolconstrun;éoﬂocalizagao (“Consulta/Guia Amarela")
informagdes sobre & situagéo do imdvel (se dentro do perfmetro urbano ou em zona rural).
h) cientificar a Promotoria de Justica da Comarca € 0 Grupo de Atuagao Especializado em Meio Ambiente,
Habitag&o e Urbanismo (GAEMA) da Regido de Santo Antdnio da Platina & respeito de qualquer eventual
iniciativa de pretenséo de ampliag&o do perimetro urbano.
i) caso tenha noticia de algum loteamento rural irregular cujo tempo de constituicdo, quantidade de
moradores e demais condigdes estruturais, sociais, ambientais e legais indiquem ser aconselhavel sua
regularizacéo, adotar as providéncias cabiveis para & regularizagdo fundiéria.
j) estando 0 imével iregular, oficiar a Copel para que nao realize a ligagdo de energia elétrica no local, bem
como a Sanepar para nao efetuar ligagdes de agua.

Na ocasido, 0s presentes encaminharam por e-mail 0S documentos relativos &
atualizacéo do Plano Diretor.

Eoi concedido 0 prazo de 10 (dez) dias para Qque apresente nova Portaria de

designacdo da Comissdo e prazo de 30 (trinta) dias para instaurarem 0S procedimentos € enviar o
cronograma das proximas diligéncias.

gSanto Antdnio da Platina, 17 de outubro de 2023.
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KELE CRISTIANI DIOGO BAHENA
Promotora de Justica

Participantes:

%ISG&W

GAEMA

a em Meio Ambiente, Habitacdo e Urbanismo
@mppr.mp.br

Grupo de Atuagio Especializad
)3534-2754 — gaemasanmanwniodapbma

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 191, Santo Antdnic da Platina, CEP: 86.430-000— Fone (43




Prefeitura Municipal de Pinhaldo

Estado do Parana
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PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA
NOTIFICAGCAO

Notificamos vossa senhoria para que compareca no dia 04/12/2023 as
13:30 horas, no setor de engenharia do Municipio de Pinhaldo, para que
apresente copia da matricula de seu imével que foi desmembrado em areas
menores, bem como indique o nome dos compradores dos lotes, caso tenha
havido a venda dos mesmos.

Tal conduta & necessaria para darmos cumprimento & recomendacao

realizada pelo Ministério Publico do Estado do Parana, representado pelo GAEMA
de Santo Antdnio da Platina.

Pinhalao, 28 de novembro de 2023.
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Djalma Nogueira Filho
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DECLARACAO

Compareceu nesta data, na sede da Prefeitura Municipal de Pinhaldo, o
senhor Djalma Nogueira Filho, o qual passou a declarar o que segue: que possuia uma area
de 12.000 metros quadrados, parte ideal de uma area denominada Ribeirao Grande; que
possui a matricula desta area e se compromete a trazé-la para juntar no processo
administrativo; que ha varios anos vendeu algumas partes desta area; que a ultima venda foi
feita no ano de 2020; que vendeu para o senhor Dirceu Nicolau uma area de 1000 metros
quadrados; vendeu para o senhor Agnaldo uma area de 1.500 metros quadrados; para o
senhor Pedro uma area de 580 metros quadrados; para uma senhora, que ndo se lebra o
nome, mas € cunhada do Dirceu Nicolau, uma area de 500 mestros quadrados, para o
Dirceuzinho foi vendido uma area de 800 metros quadrados e para o senhor Gerson, uma
area de 1.000 metros quadrados; o declarante ainda possui uma area de pouco mais de 6.000
metros quadrados; que estes lotes estdo ha 9 KM da cidade, que trés destes locais possuem
casa com pessoas ja residindo; que todas as areas tém plantacéo e criagéo de galinha, que
tem ciéncia de que nao pode ser realizada nova venda de lotes, vez que isso fere a lei de
parcelamento do solo; o declarante informa que ndo possui interesse de vender o restante de
sua area e que inclusive cultiva café no local, eu, Karina Correa de Freitas Chaves, digitei esta
declaragao.

Pinhaldo, 04 de dezembro de 2023.

CIDTMM AR W, G PN

Djalma Nogueira Filho
CPF n® 963.376.569-20
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Pinhaldo, em 06 de fevereiro de 2024.

Oficio n° 022/24

llmo. Sr.

Sirvo-me do presente para requerer que vossa senhoria se digne a
informar se as matriculas abaixo indicadas sofreram desmembramentos de area e, em
caso positivo, que seja infomado o niumero das matriculas desmembradas.

Requeiro também informagao sobre a existéncia de inscricdo de parte
ideal nas mencionadas matriculas.

Segue a relagao das matriculas:

- matricula n°® 2.348

- matricula n® 13.394

- matricula n°® 14.350

- matricula n® 2.676

- matricula n® 14.174

- matricula n°® 10.092

- matricula n® 7.880

- matricula n® 14.176

- matricula n® 13.473 e 13474

- matricula n® 12098

Atenciosamente...
DIONISIO ARRA?S,&_WM,;T:T;‘E:L

DE ALENCAR: %ﬁﬁ..m:wwmg

89670531934 e

Dionisio Arrais de Alencar
Prefoito Municipal

llmo. Sr.

Ricardo Hiran Pelissari Rizzo

Oficial do Cartério de Registro de Iméveis
Tomazina/PR
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Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>

Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>
Para: Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>

Segue oficio do prefeito municipal de Pinhalao requerendo diligéncias.
Pego que acusem o recebimento deste.

Att.

Karina Correa de Freitas Chaves
Advogada Municipal
Tel: 43-3569-1179 Ramal 210

= oficio 022 CRI Tomazina.pdf
— 87K

7 de fevereiro de 2024 as 08:56

Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>
Para: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>

Acuso o recebimento.

7 de fevereiro de 2024 as 09:05

De: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024 08:56

Para: Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>
Assunto: oficio Pinhaldo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>
Para: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>

Boa tarde
Em anexo resposta ao Oficio 22.

Atenciosamente,
Alessandra

20 de fevereiro de 2024 as 14:09

De: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>

Enviado: quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024 08:56
Para: Registro de Imdveis de Tomazina <ritomazina@hotmailcom=>
Assunto: oficio Pinhaldo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

.g Oficio Prefeitura Municipal de Pinhaldo - DIONISIO ARRAIS E ALENCAR.pdf

97K

07/03/2024, 14:2




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Comarca de Tomazina Estado do Parani
Rua Helena Jacopetti Caproni, n° 96 - CEP 84.935-000
Fone: 43 - 3563 1533 - e-mail: ritomazina@hotmail.com

REGISTRO DE IMOVEIS

RICARDO HIRAN PELISSARI RIZZO
REGISTRADOR

Oficio n° 018/2024 Tomazina-PR, 20 de fevereiro de 2024.

Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente, em atendimento ao contido no Oficio n°
022/24, apés buscas realizadas nesta serventia de registro de iméveis, prestar as
informagdes requeridas com relagao as matriculas n°s: 2.348, 13.394, 14.350, 2.676,
14.174, 10.092, 7.880, 14.176, 13.473, 13.474 e 12.098, conforme documento
anexo.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e

Atem%lkf/)j’

Ricardo Hiran Pelissari Ri.
Registrador

consideragao.

Ao Exmo. Senhor
DIONISIO ARRAIS E ALENCAR

Prefeito Municipal
Pinhalao - PR




10092
(et 10043

Néo Ha

lsmair José Siveira e sua esposa Jussara Cassiano de Souza Silveira (1,2248 ha)
Lourdes Silveira (24497 ha)

José Silveira ¢ sua esposa Maria Aparecida de Oliveira Siveira (2,497 ha)

Lea Donisefi de Oliveira Martingz & seu marido Paulo Moisses Martinez (2, 1497 ha)
Faustino José Martinez ¢ sua esposa Vanderlea Maria de Paula Martinez {1,2248 ha)
Aparecida Alves da Rosa (0,10 ha)

José Alves da Rosa e sua esposa Luciana Aparecida Dias de Andrade Rosa (0,10 ha)
Mariana de Souza Pinto da Silva e seu marido Reginaldo Inocencio da Silva (0,05 ha)
Antonio Pereira da Silva ¢ sua esposa Jorgina Moreira da Silva (0,05 ha)

Amin Cezario de Melo e sua esposa Cleide Rodrigues de Melo (1,2248 ha)

12.008

~4rea fotal: 35574 ha)

Nao Ha

Benedito Osrio dos Santos e sua mulher Nair Aparecida dos Santos

13.394
(Area total: 74667 ha)

Nao Ha

PH Zirondi Rodriques Transporte ME (7,3363 ha)
Flavio Alves lzidoro € sua esposa Patricia Aparecida Marcel Izidoro (0, 1294 ha)

13473
(érea fotal: 8,3379 ha)

Ndo Ha

Jefferson Jose Villla (5,9502 he)

Ivongte Anacleto Teixeira e seu marido devandro Alves Teixeira (0,2527 ha)
Ana Paula dos Santos (0,045 ha)

Maria Helena dos Santos David e seu marido José Anesio David (0,045 he)
{tamar dos Santos (0,045 ha)

L

13474
(reatoal: 45512 )

Nao Ha

Jefferson Jose Villsla (0,3796 ha)
Thiago Klug Vanzeli e sua esposa Brienne Mantovani Vanzeli (0,54 ha)

Ademir Jose de Silva e sua esposa Maria José Caetano da Silva (0,50 ha)
Daiane Silva de Lima (0,10 ha)

Romule Evandro Martinho Correia (0,53 ha)
José Mauricio Pereira (0,7016 ha)
Giovani Teodoro Arana & sua esposa Vanda Florencio da Silca Arana (0,30 ha)

Miguel Lourengo Filho & sua esposa Benedita Agda Damratt Lourence (0,20 ha)
Idenilson Andre Correa (1,10 he)

Jodo Germano da Siva e sua esposa Marina Aparecida Damasceno da Siva (0.20 ha)

i

14.174
(4rea fotal: 3,3262 ha)

Néo Ha

Mauricio Jorge de Almeida ¢ sua esposa Andreusa Xavier de Freitas Almeida (0,321 ha)
Wagner José Aguilera Fiho (1,6318 ha)

Nerei Valenin e sua esposa Sandra Ruiz Mulero Valentin (1,3673 ha)
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DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MEMORANDO 01/2024

Conforme solicitacdo do Setor Juridico, vimos por meio deste, informar
sobre os loteamentos irregulares deste municipio.

Atualmente, este setor tem conhecimento de nove loteamentos em situagao
irregular e todos eles se encontram localizados na area rural desta municipalidade.

Destes loteamentos mencionados, deram entrada junto ao setor de
engenharia para tentativa de regularizagdo dos empreendimentos apenas dois
proprietarios, porém até o momento nenhum deles atende a legislagao de REURB.

Sem mais para o momento, subscrevo.

Pinhalao, 07 de margo de 2024.

José Manue] de Carvalho
Engenheiro €ivil - CREA/PR 19.338/D

S




MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO E AGRICULTURA FAMILIAR - MDA
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA - INCRA

CERTIFICADO DE CADASTRO DE IMOVEL RURAL - CCIR
EMISSAO EXERCICIO 2023

DADOS DO IMOVEL RURAL PAG.:1 11
CODIGO DO IMOVEL RURAL DENOMINAGAQ DO IMOVEL RURAL
909.089.447.161-1 CHACARA RIBEIRAO GRANDE
TAREA TOTAL (ha] CLASSITIGAGAD T UNDIARIA DATA DO PROCESSAMENTC DA ULTIMA DECLARAGACG | AREA GERTIT ILADA
4,1140 | Pecguena Propriedade 09/05/2022 0,0000
INDICAGOES PARA LOCALIZAGAQ DC IMOVEL RURAL MUNICTPIO SEDE D IMOVEL RURAL U
LAVRINHA PINHALAO PR
MODULD RURAL {ra) N VODULCS RURAIS MODULD FISCAL (ha) N* MODLULOS FISCAIS FRAGAQ MINIMA DE PARCHLAMENTO ha)
27,4266 0,15 18,0000 0,2286 y
SITUACAD JURIDICA DO IMOVEL RURAL {AREAS REGISTRADAS)
UFIMUNICIFIO DG CARTORIO DALA REGISIRO CNE QU OFICIO MATRIGULA DU REGIS RO LIVRO QU FICHA AREA (I}
TRANSCRICAT
PR/TOMAZINA 31/05/2077 81828 14350 R-1 2 4,1140
AREA DO IMOVEL RURAL (ha)
[ REGISTRADA POSSE A JUSTO TITULO FOSSE POR SIMFIES OCUPAGAD AREA MEDIDA
4,1140 0,0000 0,0000 s
DADOS DO DECLARANTE
NOME CPFICNF
DJALMA NOGUEIRA FILHO 963.376.569-20
NACIDNALIDADE I TOTAL DF PESS0AS RELACIOMADA T .
BRASILEIRA i
DADOS DOS TITULARES
l__ggf,cup; NOME CONDIGAQ DETENLAC (o
" 376.569-20 DJALMA NOGUEIRA FILHO Proprietario Ou Posseiro Comum 23,65
u+3.475.488-72 EVIL MERODAQUE DECOL Proprietario Ou Posseiro Comum 3530
028.261.418-29 DEBORA CRISTIANE DECOL Proprietario Ou Posseiro Comum 17,65
617.033.038-20 MIRAIN DECOL DOS SANTOS Proprietario Ou Posseiro Comum 17,65
034,849.689-31 ROSIANE DE FARIAS Proprietario Ou Posseiro Comum 243
B647.528.528-34 DIRCEU ALVES DE OLIVEIRA Proprietario Ou Posseiro Comum 1,94
311.148.058-58 PEDRO DA SILVA FREITAS Proprietario Ou Posseiro Comum 1,38
DADOS DE CONTROLE
DATA DE LANGAMENTO NUWERG DO CCIR DATA BE GERAGAQ DO CCIR |
[ 19/06/2023 ,61 311830244 02/04/2024 ] DATA DE VENCIMENTO: 27/04/2024
TAXA DE SERVIGCS CADASTRAIS (R$)
DEBITOS ANTERIGRES TAXA DE SERVIGOS CADASTRAIS VALOR COBRADQO MULTA JUROS VALOR TOTAL
| 0,00 | 1 ] 5,18 I 1,03 0,46 6,64
OBSERVACOES
1. ESTE DOCUMENTC SO TEM VALIDADE APOS A GUITACAD DA DEVIDA TAXA
2 IMOVEL KAD PUSSU DADGSE GEOGRAFICOS CADAS TRADOS NA BASE SIGEFINCRA PARA APRESENTAR O CROQUIPLANTA,
ESCLARECIMENTOS GERAIS
1. BESTE CERTIFICADS F nOCU! ?\.‘Q lM]EE\r"EF.EJ\"FI PARADESMEMERAR ARRENDAR. HIFQTEGAR, VENIER OU PROMETER EM VENGA O IMOVEL RURAL E FARA KOMOLOGAGAD DE PASTILHA AMIGAYVEL OU JUDICIAL *SUCEESA0 GAUSA MORTIS®, DE ACORDO Lo 08
ES BE UTILZACAG £ EXPLORATAD, BEALZE DEGLASAG M: 35 A TUALIZAGAD ATRAVES DA DEGIARAGAC FLETRONICA DE PROPIIEDANE
A A INF JRM -\vul.a RURAL
4‘_}_1.\:.; DE SERVICOS CAr ko
N RMO IWPRODUTIVO" MO LANPO "CLASEIFICAG T3 CON O ESTARFLESING N0 ARTIGO 07 DA |71 367093

=FRAGAC IMIMIMA DF PARTELAMENTO DE ACC
A CERTIFICADA 00

TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS
1. 3 PRESENTZ DOCUMENTO 54 PODERA SER PAGO NG BANCL
2.0 OCIR COM A TAYA 0 SFRVICOS CADASTRAIS NAC) QUITA
3.0 CCIR 50 £ VALIDO COM A QUITACAO DA TAXA.

"‘«.aF«TI'.n

N0 PARACIRAF )

AL
INFORME DISPOGTO NA LET M E ‘.'J*‘ ALTER

) 70 BRASIL
T4 ATE A DATA DE VENCIMENT

OUEVERA SER REEMITION PARAATUALIZACAODIDG CALCULES DE MULTA E JURGS . LEIS LOZIS0 AT B 1IN0

RECISTRADAATE

3 A COBRANGA DA TAKA DE SERVICOS CADAS
A) PARA OF IMOVELS RURAIS SONETANTES hi
8} PARA OS IMOVEIS RURAIS INCLUIDOS

£ O VALOR DE DERITOS ANTERICRES RE

A DATA DE EMISBAD

KERCICIOS b
05 MAD LANCAROS AT

FRCIGIO DE INCLUSAD
LOMPROVACAD DE PAGAMENTO NAD F0I

Nimero de Autenticidade
23420.11220.088082.044654
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TERMO DE AUDIENCIA N° 38/2024

Referéncia Tipo de atendimento

( X) Com Procedimento () Atendimento ao publico

( ) Sem Procedimento ( X ) Reunido/ Audiéncia Extrajudicial

Assunto Providéncias

() Representagéo () Solicitagdo de documento — Prazo

( ) Duvidas () Recomendagdo — Prazo

{ X)Outro (X)) Outra

Procedimento Administrativo n° MPPR-0130.21.000562-0

Nesta data, na sede deste GAEMA, estiveram presentes Luiz Felipe Souza Carvalho,
Assessor de Engenharia, Leticia Bonin Baldim, Diretora da Divisdo de Obras, Karina Correa de Freitas
Chaves, Advogada, todos do Municipio de Pinhaldo, 0s quais vieram tratar do parcelamento do solo rural.
Pela Dra. Karina foi esclarecido que o Loteamento do PH Zirondi € passivel de regularizacao, porque parte
dele j4 estava na zona urbana e agora o restante do imével também vai ser abrangido pelo perimetro
urbano. O loteador tem interesse e condigdes de regularizar assim que for urbanizado. O loteamento do sr.
Januario Terezin fica a 1 km da zona urbana, tendo sido questionada a possibilidade de urbanizar a area
para regularizé-lo. Pela Promotora de Justica foi esclarecida a necessidade de se verificar qual a vocagao
da 4rea, ndo bastando estar préxima & cidade. Se a érea tiver vocagdo urbana, for do interesse publico
estabelecer politica plblica de moradia, h& a possibilidade de regularizagdo. Nesse loteamento do Sr.
Janudrio j4 foram vendidos 6 lotes, mas ha mais drea para vender. Quanto aos demais loteamentos
préximos do perimetro urbano se aplica a mesma regra. observar a vocacdo do loteamento e a
necessidade de politica ptblica de moradia. Os demais lotes iregulares que ficam mais distantes do
perimetro urbano, se ndo tiver caracteristica de nicleo urbano, nem interesse publico em tornar urbanas
essas areas e estar localizado em drea eminentente rural e proximo de empreendimentos potencialmente
poluidores e que podem causar desconforto em caso de moradias préximas, ndo hé como regularizar. Pela
arquiteta Leticia foi questionado 0 parcelamento realizado por Silvano, chegando-se a concluséo de que ele

é produtor rural, mas os lotes por ele vendidos, aparentemente, ndo tem caracteristica de lote rural, por
pOSSUir apenas 1.000 m2, sendo pouco provavel a producao agricola nessa metragem. Pela Promotora
também foi dito que sendo definido pelo Municipio a impossibilidade de regularizacao da area loteada, 0

Muricipio deve declarar em seu Plano Diretor que aguela &rea € um parcelamento irregular. Também foi

: fvel tora
recomendada a colocagao de placas nessas areas alertando possivels compradores. Pela Promo _

N 1 f\ r I
GAEMA b

- : i itacao e Urbanismo _
Grupo de Atuagao Especializada em Meio Amblentze, g;ﬂ%_gagma.sanmanwnbdamama@mpw-"‘P'b'

i i p —Fone (43
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 191, Santo Antonio da Plating, CEP: 86.430-000
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clo Estaclo do Paranda

também alertado sobre a impossibilidade de se instalar condominios de chécaras rurais, que néo tenham

natureza rural, mas somente de lazer e moradia. Nada mais.

g

Santo Ant6nio da Platina, Z_Q'H'e‘m_aio de 2024.

KELE CRISTIANI DIOGO BAHENA
Promotora de Justica

KARINA CORREA DE FREITAS CHAVES LETIiCIA BONIN BALDIM

Advogada de Pinhaldo Diretora da Diviséo de Obras

e

{
\ \K &j\(ﬁ \
J
LUIZ FELIPE SOUZA CARVALH
gssor de Engenhari

GAEMA

. e : jente, Habitacdo e Urbanismo )
Grupo to AIeT ESpem“mdg::‘ Bgﬂmnﬂsn?(éﬁmzm - gaema.santoantoriodaplaina@mpprmp.or

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 181, Santo Antdnio da Platina,

e
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PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA

NOTIFICACAO

Notifico vossa senhoria a comparecer no setor juridico do Municipio de Pinhalao, no
dia 19/07/2024, as 14:00 horas, para tratar de assunto referente a regularizacao de area

rural parcelada.

Pinhalao, 10 de julho de 2024.

‘ "'j“] vl
Karina Cl‘r?%&e Freitas Chaves
Advogada

Dowgve O, VLTS

limo. Sr.
Djalma Nogueira Filho
Pinhalao/PR
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ATA DE REUNIAO

Compareceu nesta data, no setor juridico do Municipio de Pinhaldo, o senhor
Djalma Nogueira Filho, o qual passou a informar que vendeu cinco mil e quinhentos
metros quadrados de area no Bairro Moreira. Foi informado que para a regularizagao
desta area ocorrer, faz-se necessaria a colocagédo de agua, luz e pavimentagédo no
prazo de um ano e que a area seria considerada urbana para todos os fins, inclusive
tributario, portanto, seria cobrado IPTU da area regularizada. O senhor Djalma informou
que nao tem interesse em fazer a regularizagdo devido ao fato de que nao possui
condicbes de arcar com os gastos com a mesma (agua, luz e pavimentagao). Foi
informado que como nao ha interesse nesta regularizagéo, a area sera declarada como

area irregular, nao podendo ser comercializada.

Pinhalao, 19 de julho de 2024.
) I w . }L 1L MO

Djalma Nogueira Filho
CPF n° 963.376.569-209

)

J’V("/J\j

Karina Cor e Freitas Chaves
Advodada
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NOTIFICAGAO

Vossa senhoria foi notificado (a) para regularizar sua area rural indevidamente
loteada e como nao foi possivel realizar acordo no sentido de que este empreendedor
(a) fizesse a infraestrutura necessaria no empreendimento, faz-se necessario que esta
municipalidade declare embargada a obra/loteamento, com fulcro no art. 45, inciso Ill da
Lei Municipal n°® 2.495/24, haja vista que 0 loteamento estd em desacordo com as

normas previstas no art. 44, incisos, |, Il e V, da legislagao ja citada.

Sendo assim, embora vossa senhoria ja tenha sido cientificado (a) desta situagao,
esta municipalidade concede o prazo de 05 (cinco) dias Uteis, para que, querendo, seja

impugnado o embargo administrativo a ser realizado em face de vosso empreendimento.

Pinhaléo, 23 de agosto de 2024.

AN o
Karina Correa de freitas Chaves v p
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Djalma Nogueira Filho

Pinhalao/PR




Prefeitura Municipal de Pinhaldo

Estado do Parana
C.N.P.J/M.E. 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483 — Fone (043) 3569-1179
prefeituraiepinhalao.com.br  hitp://www.pinhalao.com.br

PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA
DECRETO 99/2024

SUMULA: Declara embargado o loteamento realizado na area da
matricula n® 14.350 do Cartério de Registro de Iméveis de Tomazina.
pertencente ao senhor Djalma Nogueira Filho.

CONSIDERANDO o fato de que o Municipio de Pinhaldo, apos
receber recomendagdo do Ministério Publico do Estado do Parana, realizou 0

levantamento dos loteamentos rurais irregulares existentes neste Municipio;

CONSIDERANDO a instauracao de processo administrativo para
analisar o desmembramento realizado na matricula n® 14.350 do Cartério de

Registro de Imoveis da Comarca de Tomazina,

CONSIDERANDO que foi verificado que O desmembramento
realizado na matricula n® 14.350 do CRI da Comarca de Tomazina se trata de
loteamento irregular, uma vez que o parcelamento desrespeitou 0 art. 44, incisos |,
Il e V da Lei Municipal n® 2.495/24;

CONSIDERANDO que estas condutas s&o tipificadas em infragoes
administrativas passiveis de embargo administrativo, conforme prevé o art. 45,
inciso 11l da Lei Municipal n® 2.495/24,

CONSIDERANDO que ja na lei n° 842/15 (legislagao revogada), em

seu art. 44, havia previsao de embargo da obra em caso de loteamento irregular;

A
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PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA
DECRETA

Art. 1° Fica declarado embargado, o parcelamento de solo ocorrido
na matricula n°® 14.350 do Cartorio de Registro Civil da Comarca de Tomazina,

ficando proibida a venda e a transferéncia dos lotes desmembrados de forma
irregular.

Art. 2° Este decreto entra em vigo na data de sua publicagao.

T’nhaléo. 23 de outubro de 2024.

\

Dionisio Arrais de Alencar

Prefeito Md}nicipal
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DECRETO 99/2024

SUMULA: Declara embargado o loteamento realizado na area da
matricula n® 14.350 do Cartério de Registro de Iméveis de Tomazina,
pertencente ao senhor Djalma Nogueira Filho.

CONSIDERANDO 0 fato de gue o Municipio de Pinhalao, apds
receber recomendacdo do Ministério Publico do Estado do Parana, realizou o

levantamento dos loteamentos rurais irregulares existentes neste Municipio;

CONSIDERANDO a instauragdo de processo administrativo para
analisar o desmembramento realizado na matricula n® 14.350 do Cartoric de
Registro de Iméveis da Comarca de Tomazina,

CONSIDERANDO que foi verificado que o desmembramento
realizado na matricula n® 14.350 do CRI da Comarca de Tomazina se trata de
loteamento irregular, uma vez gue o parcelamento desrespeitou o art. 44, incisos |,
Il e VV da Lel Municipal n® 2.495/24,

CONSIDERANDO gue estas condutas sdo tipificadas em infragdes
administrativas passiveis de embargo administrative, conforme prevé o art. 45,
inciso Il da Lei Munigipal n® 2.495/24,

CONSIDERANDO que ja na lei n° 842/15 (legislacéo revogada), em
seu art. 44, havia previsdo de embargo da obra em caso de loteamento irregular;
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PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA
DECRETA

Art. 1° Fica declarado embargado, o parcelamento de solo ocorrido
na matricula n® 14.350 do Cartério de Registro Civil da Comarca de Tomazing,
ficando proibida a venda e a transferéncia dos lotes desmembrados de forma

irregular.
Art. 2° Este decreto entra em vigo na data de sua publicagéo.
Pinhalao, 23 de outubro de 2024,
Dicnisic Arrals de Alencar
Prefeito Municipal
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